

Số: /KH-UBND

Hoàng Kim, ngày tháng 5 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp năm 2024 trên địa bàn xã Hoàng Kim

Thực hiện Nghị quyết số 102/NQ-CP ngày 03/8/2018, Nghị quyết số 69/NQ-CP ngày 19/5/2022 của Chính phủ về việc giao chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội (BHXH), bảo hiểm thất nghiệp (BHTN); Kế hoạch số 104/KH-UBND ngày -2/5/2024 của UBND huyện về việc thực hiện chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp năm 2024 trên địa bàn huyện Hoàng Hóa. Ủy ban nhân dân xã Hoàng Kim ban hành Kế hoạch thực hiện chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp năm 2024 trên địa bàn xã Hoàng Kim với các nội dung như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Tiếp tục quán triệt sâu sắc và thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Nghị quyết số 102/NQ-CP ngày 03/8/2018, Nghị quyết số 69/NQ-CP ngày 19/5/2022 của Chính phủ về việc giao chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia BHXH, BHTN; Kế hoạch số 104/KH-UBND của UBND huyện Hoàng Hóa về việc thực hiện chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia BHXH, BHTN năm 2024 trên địa bàn huyện Hoàng Hóa. Xác định nhiệm vụ cụ thể của từng cơ quan, tổ chức, các nhân, nhằm tăng nhanh và bền vững số người tham gia BHXH, BHTN ổn định chính sách an sinh xã hội trên địa bàn, tạo sự chuyển biến rõ rệt về nhận thức và hành động của các cấp, các ngành, cơ quan, đơn vị, người sử dụng lao động, người lao động và Nhân dân trong nhiệm vụ phát triển đối tượng tham gia BHXH, BHTN.

- Tổ chức triển khai đồng bộ các giải pháp để tăng nhanh diện bao phủ đối tượng tham gia BHXH, BHTN nhằm thực hiện thắng lợi mục tiêu phát triển đối tượng tham gia BHXH theo kế hoạch số 104/KH-UBND của UBND huyện.

##### 2. Yêu cầu

- Việc triển khai thực hiện chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia BHXH, BHTN năm 2024 phải đặt dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo toàn diện, chặt chẽ của các cấp ủy đảng, lãnh đạo của Chính quyền, các phòng, ngành, cơ quan, đơn vị nhằm phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị.

- Các giải pháp thực hiện phải cụ thể, thống nhất, đồng bộ, hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương.

#### II. CHỈ TIÊU PHÁT TRIỂN ĐỐI TƯỢNG THAM GIA BẢO HIỂM XÃ HỘI, BẢO HIỂM THẤT NGHIỆP NĂM 2024

- Số người tham gia bảo hiểm xã hội bắt buộc: 390
- Số người tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện: 150

### 3. Số người tham gia bảo hiểm thất nghiệp: 355

(Chi tiết tại Phụ lục kèm theo)

## III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp, khuyến khích thực hiện tốt chính sách đối với người lao động, đặc biệt tập trung thực hiện tuyên truyền, cập nhật chính sách BHXH tự nguyện có sự hỗ trợ một phần tiền đóng của Nhà nước; khuyến khích các cơ quan, tổ chức, các nhân hỗ trợ tiền đóng bảo hiểm xã hội cho người dân tham gia BHXH tự nguyện.

2. Đẩy mạnh công tác kiểm tra, phối hợp thực hiện thanh tra chuyên ngành bảo hiểm xã hội về đóng bảo hiểm xã hội, tập trung kiểm tra các doanh nghiệp có dấu hiệu trốn đóng, đóng không đủ số lao động thuộc diện tham gia bảo hiểm xã hội bắt buộc, bảo hiểm thất nghiệp; doanh nghiệp nợ BHXH, BHTN kéo dài, xử lý nghiêm các trường hợp cố tình vi phạm chính sách BHXH, BHTN.

3. Tăng cường đối thoại doanh nghiệp, yêu cầu doanh nghiệp thực hiện trách nhiệm tham gia BHXH bắt buộc, BHTN; thống kê, rà soát số lao động làm việc tại các doanh nghiệp vừa và nhỏ, các hộ kinh doanh cá thể, yêu cầu tham gia BHXH bắt buộc và vận động tham gia BHXH tự nguyện.

4. Tiếp tục thực hiện cải cách thủ tục hành chính, cải thiện quy trình, thủ tục tham gia và thụ hưởng chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp, tạo thuận lợi nhất cho người dân, doanh nghiệp tiếp cận tham gia và thụ hưởng chế độ, đặc biệt liên quan đến chính sách bảo hiểm xã hội tự nguyện.

## IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Công chức Lao động – Thương binh và Xã hội

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện các giải pháp nhằm đạt được chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia BHXH, BHTN theo chỉ tiêu được giao.

- Thực hiện các giải pháp quản lý chặt chẽ số doanh nghiệp đang hoạt động, số lao động đang làm việc và số lao động thuộc diện tham gia BHXH bắt buộc trên địa bàn. Phối hợp với BHXH huyện rà soát, yêu cầu doanh nghiệp tham gia BHXH bắt buộc cho người lao động.

- Tăng cường vận động người dân tham gia Bảo hiểm xã hội tự nguyện.

- Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin báo cáo về thực hiện chỉ tiêu phát triển BHXH, BHTN.

### 2. Công chức Văn hóa – Thông tin tuyên truyền

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật BHXH tới các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và toàn thể nhân dân.

- Dành thời lượng phù hợp tuyên truyền, phổ biến pháp luật về BHXH, BHTN nhất là về trách nhiệm và quyền lợi của người sử dụng lao động, người lao động khi tham gia BHXH, BHTN.

### 3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt nam xã và các tổ chức thành viên, các tổ chức chính trị - xã hội

Tăng cường tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên chấp hành tốt chính sách, pháp luật về BHXH, BHTN; vận động các tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp, cá

nhân hỗ trợ tiền mua BHXH tự nguyện cho đối tượng hộ nghèo, hộ cận nghèo và các đối tượng khác để họ được tham gia và thụ hưởng chính sách BHXH tự nguyện; tăng cường giám sát việc thực hiện chế độ, chính sách BHXH, kịp thời từ đó đề xuất sửa đổi những vấn đề chưa phù hợp.

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao; các bộ phận, ban, ngành, đoàn thể thực hiện nghiêm túc, báo cáo kết quả thực hiện về UBND xã (qua phòng Chính sách xã hội) trước ngày 01/12/2024 để tổng hợp, báo cáo theo quy định./.

***Nơi nhận:***

- Phòng LĐTB-XH (b/c);
- BHXH huyện (b/c);
- TT Đảng ủy; TT HĐND huyện (b/c);
- UBMTTQ và các đoàn thể (p/h);
- Các ban, phòng, ngành, đơn vị (t/h);
- Lưu: VT.

**CHỦ TỊCH**

**Lê Quang Thành**